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1. Úvod

Téma diplomové práce jsem si vybral z důvodu, že jsem se chtěl

blíže seznámit s problematikou účastníků civilního řízení. V práci se budu

zabývat problematikou vztahu vedlejšího účastníka a hlavního účastníka

v civilním soudím řízení, jejich vzájemného působení a problematice

procesního postavení vedlejšího účastníka, jak již vyplývá z tématu mé

diplomové práce.

Nejprve se zaměřím na definování pojmů, jako jsou účastníci řízení,

procesní způsobilost účastníků řízení, způsobilost účastníků řízení

k právním úkonům, způsobilost být účastníkem civilního soudního řízení

obecně. Definice těchto pojmů jsou potřebné pro další pronikání do tématu

a hlavně důležité pro další kapitoly. Nejdůležitější z této druhé kapitoly

bude část, kde se píše o způsobilosti účastníků řízení k právním úkonům,

způsobilosti být účastníkem a další obecné definice a podmínky pro

účastníky řízení.

Důležitým aspektem je zjištění, co je právní zájem vedlejšího

účastníka, protože to je hlavní podmínkou jeho vstupu do řízení. Pojem

vedlejšího účastníka spolu s pojmem hlavního účastníka bude vypracován

spolu s dalšími ve třetí kapitole. V této kapitole se také budu snažit

rozebrat, jaký je smysl vedlejšího účastenství.

Jádrem mé diplomové práce bude srovnání hlavního a vedlejšího

účastenství a jejich odlišení od obdobných institutů, jako například hlavní

intervence. Budu se snažit srovnat postavení těchto dvou účastníků,

srovnat jejich právní postavení a zjistit, který z nich má silnější postavení.

Budu srovnávat, možnosti použití jimi učiněných právních úkonů. Za

nejdůležitější považuji zjištění, ve kterých procesních právech je vedlejší

účastník ve slabším postavení, popřípadě kde je jeho postavení silnější,

dále vztah vedlejšího účastníka k nákladům řízení, či možnosti podat

žalobu vedlejším účastníkem.
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V páté kapitole se zaměřím na možnost vstupu do řízení, odliším

možnost vstupu do řízení z vlastního podnětu a případ, kdy vedlejší

účastník vstupuje z podnětu hlavního účastníka. Pokusím se také o

srovnání s úpravou z doby první republiky, kdy v tehdejším

Československu platilo převzaté Rakousko-Uherské zákonodárství, a její

vliv na dnešní úpravu.

V šesté kapitole se pokusím zjistit, jakým způsobem je vedlejší

účastník zavázán rozhodnutím soudu. Je to důležité hlavně z důvodu,

protože žaloba vůbec nesměřuje vůči vedlejšímu účastníkovi, ale vůči jeho

hlavnímu účastníkovi. Ovšem protože je vedlejší účastník také účastníkem

sporu jako každý jiný účastník, v některých bodech rozhodnutí bude také

vázán.

V poslední kapitole se zaměřím na možnost podání opravných

prostředků vedlejším účastníkem, rozeberu jednotlivé druhy opravných

prostředků a určím, v kterých případech a za jakých podmínek je může

vedlejší účastník podat. Vedlejší účastník může konat právní úkony, pouze

pokud s tím hlavní účastník souhlasí a pokud to není v rozporu s jeho

zájmem, budu se snažit určit, jaký má tato podmínka vliv na možnost

podat opravné prostředky vedlejším účastníkem. Vedlejší účastník má za

cíl pomoci svému hlavnímu účastníkovi ve sporu, důležité je zjistit, jakým

způsobem může ovlivnit výsledek sporu a jaké má procesní práva.

Problémem práce bylo málo literatury, jak jsem zjistil z

předběžného nastudování tématu, takže budu nucen čerpat hlavně

z časopisecké literatury. Pro pátou, šestou a sedmou kapitolu budu čerpat

přímo z judikátů, abych se použitými zdroji co nejblíže přiblížil dané

problematice a mohl například každý způsob opravného prostředku

probrat do hloubky, jelikož žádná z mnou nalezené literatury se nezabývá

přímo těmito možnostmi.
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2. Pojem účastníka civilního řízení

2.1 Způsobilost být účastníkem řízení

§ 19 OSŘ Způsobilost být účastníkem má ten, kdo má způsobilost mít

práva a povinnosti.

Účastník je nejdůležitějším subjektem civilního procesu, bez něho

by nebyl civilní proces třeba. Máme minimálně jednoho účastníka

v nesporném řízení a minimálně dva účastníky v řízení sporném.1

Před začátkem řízení je třeba zjistit, kdo je vlastně účastníkem

řízení a kdo má právo samostatně jednat. Jde zde o dvojí způsobilost a to

způsobilost k právním úkonům a způsobilost být účastníkem soudního

řízení, které se musejí zkoumat jak před začátkem soudního řízení, tak

v jeho průběhu.2

Obecně se způsobilostí být účastníkem řízení rozumí to, že je

subjekt nositelem procesních práv a povinností, „které zákon přiznává,

popřípadě ukládá účastníkům. Jde o způsobilost být subjektem

procesněprávního vztahu v zahájeném občanskoprávním řízení.“3

„Způsobilost být účastníkem řízení má zásadně ten, kdo má podle

hmotného práva způsobilost mít práva a povinnosti. Procesní subjektivita

tak splývá se subjektivitou hmotněprávní. Ten, kdo nemá způsobilost mít

práva a povinnosti podle hmotného práva (tzv. právní subjektivitu), může

být účastníkem řízení, jen jestliže mu způsobilost být účastníkem řízení

přiznává zákon.

Uvedený vztah procesní subjektivity a subjektivity hmotněprávní ale

neznamená, že účastníkem řízení může být jen ten, kdo je zároveň

1
Winterová A. Civilní právo procesní. 6 vyd. Praha: Linde, 2011, s. 129

2
Šínová R. Způsobilost být účastníkem civilního soudního řízení s přihlédnutím

k relevantní judikatuře. Jurisprudence, 2005, č. 5, s. 19-20
3
Drápal Bureš a kol. Občanský soudní řád I komentář. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2009,

s. 102

12

účastníkem hmotněprávního vztahu, který je předmětem řízení.

Hmotněprávní účastenství v právním vztahu je otázkou věcné legitimace

účastníka (tj. otázkou, zda účastník je nositelem práv nebo povinností

vyplývajících z hmotného práva, o nichž se v řízení jedná), nikoliv

podmínkou jeho účasti v řízení."4

Výše uvedený vztah hmotného a procesního práva má takovou

povahu, že procesní právo odkazuje na hmotněprávní ustanovení při

vymezování procesní subjektivity.5 To hlavně v případech, kdy procesní

způsobilost závisí na splnění některých kritérií jako například věk. Ovšem

procesní způsobilost se nedá v zásadě vždy spojovat s hmotněprávními

ustanoveními.

Účastníkem řízení může být i subjekt, který přímo nemá práva a

povinnosti. K účastenství nepřímo stačí, aby to tvrdil žalobce.6 Stačí, aby

žalobce žalovaného jako účastníka v žalobě označil.

2.1.1 Způsobilost být účastníkem řízení fyzických osob

„Způsobilým účastníkem řízení jsou podle § 19 OSŘ části věty před

středníkem fyzické osoby.

V pracovněprávních vztazích vzniká způsobilost fyzické osoby být

účastníkem řízení (mít práva a povinnosti) jako zaměstnanec dnem, kdy

dosáhne 15 let věku (s tím, že jako den nástupu do práce nesmí být

sjednán den, který předcházel dni, kdy ukončí školní docházku – srov. § 6

odst. 1 ZPr). Způsobilost fyzické osoby být účastníkem řízení jako

zaměstnavatel vzniká narozením (§ 10 odst. 1 věta první ZPr).

4
Drápal Bureš a kol. Občanský soudní řád I komentář. 1. vyd. Praha: C. H. Beck, 2009,

s. 102-103
5
Šínová R. Způsobilost být účastníkem civilního soudního řízení s přihlédnutím

k relevantní judikatuře. Jurisprudence, 2005, č. 5, s. 20
6
Winterová A. Civilní právo procesní. 6 vyd. Praha: Linde, 2011, s. 130
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V ostatních právních vztazích, včetně právních vztahů vyplývajících

z umělecké, kulturní, sportovní nebo reklamní činnosti dítěte vykonávané

pro právnickou nebo fyzickou osobu za podmínek stanovených v § 121 až

§ 124 ZamZ, vzniká způsobilost fyzické osoby být účastníkem řízení

narozením; tuto způsobilost má i počaté dítě, narodí-li se živé (§ 7 odst. 1

ObčZ).

Způsobilost fyzické osoby být účastníkem řízení zaniká smrtí nebo

jejím prohlášením za mrtvou. Smrt fyzické osoby se prokazuje úředním


[…]


právní zájem na výsledku sporu, protože to je hlavní podmínka pro to, aby

se osoba mohla stát vedlejším účastníkem.

Nejtypičtějším příkladem nepřípustnosti vedlejšího účastenství je,

pokud s tím jím podporovaný hlavní účastník nesouhlasí.

Dále jsem se ve čtvrté kapitole zabýval srovnáním a rozdíly mezi

hlavním a vedlejším účastenstvím. Tyto dvě účastenství se od sebe liší

hlavně ve svých procesních právech a postavením ve sporu. Hlavní

účastník (navrhovatel) je pánem sporu, má tedy možnost dispozice

s řízením a jeho protějškem je žalovaný. Pokud do řízení vstoupí vedlejší

účastník na kterékoliv straně, stává se také účastníkem řízení a má určitá

práva a určité povinnosti. Došel jsem k názoru, že hlavní účastník má ve

sporu silnější postavení, než vedlejší účastník, hlavně z důvodu, že právě

o jeho právech a povinnostech se v řízení bude rozhodovat.

Důležitá je zásada, že jedna osoba nemůže v řízení vystupovat jako

vedlejší účastník a zároveň jako hlavní účastník. Výjimka z tohoto pravidla
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je, pokud by byl na jedné straně hlavním i vedlejším účastníkem stát, za

splnění podmínek, že za stát budou jednat dvě rozdílné organizační složky

a pokud budou organizační složky státu stát pouze na jedné straně sporu.

Co se týče procesních úkonů prováděných vedlejším účastníkem,

tak vedlejší účastník může provádět veškeré procesní úkony, kromě těch,

které by znamenaly dispozici s předmětem řízení. V řízení se nebude

rozhodovat o právech a povinnostech vedlejšího účastníka, nýbrž o

právech a povinnostech hlavního účastníka. Z toho důvodu jsou jeho

procesní práva omezena ve prospěch hlavního účastníka. Vedlejší

účastník může činit podání, může označovat důkazy, může podat námitku

promlčení a další. Rozhodnutí se doručuje účastníkům řízení tedy i

vedlejším účastníkům, pokud byli účastníky řízení před vydáním

rozhodnutí.

Do řízení může vstoupit vedlejší účastník buď z vlastní iniciativy,

nebo na výzvu účastníka řízení. Zajímavé je srovnání s úpravou z doby

první republiky, kdy na našem území platily recipované Rakousko-

Uherské zákony. Tehdejší úprava vstupu do řízení se mi zdá

srozumitelnější než ta dnešní. Důležitým faktem je také to, že pokud do

řízení přistoupí nový účastník, může dojít k prolomení koncentrace řízení.

K prolomení koncentrace řízení dochází z důvodu, aby tento nově

přistoupivší účastník mohl vylíčit rozhodné skutečnosti a navrhovat

důkazy.

V kapitole šesté se píše o závaznosti rozsudku pro vedlejšího

účastníka. Vedlejší účastník není rozsudkem vůbec vázán, jak již zaznělo

několikrát. V řízení se totiž nerozhoduje o právech a povinnostech

vedlejšího účastníka, rozhoduje se o právech a povinnostech hlavního

účastníka, takže výroková část bude zavazovat pouze hlavního účastníka,

kromě výroku o nákladech řízení, ta bude závazná i pro vedlejšího

účastníka. Protože je vedlejší účastník účastníkem jako každý jiný, tak je

povinen zaplatit protistraně v případě neúspěchu ve sporu náklady řízení.

Pro toto pravidlo o nákladech řízení existuje výjimka, například když se
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osoba pojistí u pojišťovny, že ta bude v případě plnění plnit i náklady

řízení.

Vedlejší účastník je mimo jiné vybaven i právem podání opravných

prostředků a to odvolání, žaloby na obnovu řízení, žaloby pro zmatečnost,

ale nemá možnost podat dovolání a ústavní stížnost. Jako u ostatních

procesních úkonů i zde platí pravidlo, že vedlejší účastník musí s podáním

opravného prostředku souhlasit.

Vedlejší účastník je velice užitečný institut, který má za cíl pomoci

osobě, která sama nemá žalobní legitimaci, takže nemůže vstoupit do

řízení jako hlavní účastník, aby mohla bránit svůj zájem v civilním soudním

řízení. Můj názor na věc je takový, že by se mělo dovolit, aby vedlejší

účastník měl možnost podání dovolání, aby bylo lépe naplněno právo na

spravedlivý proces.
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9. Summary

This diploma thesis describes a procedural position of a secondary

participant in a civil judicial process. The secondary participant is a person

with a legal interest in a result of a civil dispute, so he/she joins the

process to influence the judgment. The secondary participant cannot

perform the legal acts inconsistent with the legal acts of a principal

participant because he can only support him. My thesis shows that the

procedural position of the principal participant is stronger than the

procedural position of the secondary participant.

The main aspect at the beginning of the judicial process is to

identify the participant of the process. This identification makes plaintiff in

his action. It is important to control if the participants have competency to

perform the legal acts during the whole judicial process. There is no need

to have a material capacity to be legally competent in some cases.

The insurance relations are the most typical examples of the

secondary participation. In this case it is the insurance company who can

enter the court case as a secondary participant to influence the judgment.

The secondary participant cannot dispose with the matter in the

dispute neither can he bring the appellate review or the constitutional

complaint. To meet the costs of process is the only obligation for the

secondary participant resulting from the judgment. The secondary

participant is fixed with the cost of the process only up to the resulting of

the judgement.

The secondary participant can enter the civil judicial process on his

own initiative or from the principal participant’s appeal. The new

participant’s entry to the process has a great impact on process

concentration.

The secondary participant is a very useful juridical institute which

purposes is to help the person without active legitimacy so he cannot enter

the judicial process as a principal participant to defence his own legal
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interest. In my opinion the secondary participant should have the

opportunity to bring the appellate review to fulfil his right to due process.
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