Západočeská univerzita

Fakulta právnická

Katedra občanského práva

POSUDEK

oponenta diplomové práce

Autor diplomové práce : Milan Kašpar

Téma diplomové práce : Postavení vedlejšího účastníka v občanském soudním řízení

Vedoucí diplomové práce : JUDr. Helena Rabanová

Oponent : JUDr. Miloslav Ungr

Autorem vybrané téma diplomové práce je možno z hlediska obtížnosti považovat za spíše méně náročné. Na rozdíl od diplomanta se nedomnívám, že by náležité zpracování bylo ztíženo nedostatkem literatury. Pokud se mu snad jím shromážděná literatura jevila jako nedostačující, mohl vyhledat ještě některé autory další a jistě by uspěl a měl možnost získat více poznatků o takovém institutu občanského procesního práva, jakým je vedlejší účastenství. Nemyslím si však, že by takový širší záběr na výsledku práce něco podstatně změnil.

Bohužel musím konstatovat, že se mi diplomová práce předložená k posouzení nijak zvláště nelíbí. Celkově na mě působí neuspořádaně a vyvolává dojem, jako by ji autor zpracoval v příliš velkém spěchu, bez ujasnění si některých souvislostí a bez následné důkladné kontroly.

Už úvod práce mi připadá neuspořádaný, některé obraty jsou nepřesné. (Např. na straně 10 ve druhém odstavci uvádí autor, že žaloba vůbec nesměruje vůči vedlejšímu účastníkovi, ale vůči jeho hlavnímu účastníkovi. Cožpak vedlejší účastenství přichází v úvahu

jen na straně žalovaného?). Je třeba se vyjadřovat přesně a pokud možno tak, aby sdělené stanovisko mělo obecnou platnost.

Celá podkapitola 2.1.1.1 obsahově nenavazuje na kapitolu o způsobilosti být účastníkem řízení, měla být zařazena někde za kapitolu 2.2.

Na str. 18 je v kapitole 2.1.5 špatně stylizován její nadpis. První věta úvodního odstavce je zmatečná. Kapitola se týká způsobilosti být účastníkem řízení. V první větě se uvádí, že § 186 o.s.ř. se neliší od již výše zmiňovaných § 200f a 200p o.s.ř. Nejistil jsem však, že by někde v předchozí části práce byla uvedená ustanovení zmiňována.

Na str. 19 v kapitole 2.1.6 autor uvádí, že koncepce způsobilosti být účastníkem řízení uvedená ve větě za středníkem § 19 o.s.ř. vyvolává řadu otázek. Žádnou otázku však již v dalším textu nezmiňuje, natož aby na některou dával odpověď. Shledal-li proto v uvedeném ustanovení nějaké problémy, bez dalšího je přešel. Smyslem diplomové práce však má mj. být i to, aby případné problémy, týkající se řešené problematiky, byly vymezeny a následně učiněn alespoň pokus o jejich řešení.

Na str. 20 v kapitole 2.3 autor cituje § 90 o.s.ř. vymezující první definici účastníků řízení. Zároveň uvádí, že jde o definici jednoduchou a tím i neúplnou. Učiní-li pisatel takový závěr, měl by rozebrat, v čem je tato definice neúplná a čím by event. měla být doplněna či jak by měla být dopracována, aby ji bylo možno označit za úplnou. Mohu se sice domýšlet, co autor mínil vyjádřit, ale moje úvahy se zdaleka nemusí shodovat s úvahami pisatele.

Ke kapitole třetí nemám zásadní připomínky, ale to již nelze konstatovat o kapitole čtvrté. Zde opět na str. 33 v podkapitole 4.3.4 autor obdobně jako na str. 11 uvádí, co zkoumá soud před zahájením řízení. Měl by mít jasno v otázce zahájení řízení (ke kterému okamžiku je řízení zahájeno) a tedy i v tom, že před zahájením řízení soud nic nezkoumá a ani zkoumat nemůže (alespoň v té rovině, kterou má autor nepochybně na mysli). Snad lze vycházet z toho, že je to jen důsledek nepřesného vyjadřování, ale i v takovém případě nelze takový text ponechat bez povšimnutí.

Na str. 36 se autor zabývá společenstvím účastníků a jejich jednáním v průběhu řízení. Údaje jím uvedené jsou však opět nepřesné nebo přinejmenším neúplné. Naproti tomu na str. 38 se zabývá nerozlučným společenstvím a v této části jsou jeho závěry přiměřené.

Kapitola 4.6 obsahuje neutříděné a navíc neúplné informace o nákladech řízení. Není zřejmé, z jakého důvodu je krátký výklad o nákladech řízení zařazen ještě před kapitoly zabývající se předvoláváním účastníků k jednání a doručováním písemností. Proč si autor z mnoha možností vstupu vedlejšího účastníka do řízení vybírá právě jen řízení o určení otcovství a řízení o náhradu škody při pracovním úrazu? Co chtěl např. vyjádřit diplomant větou

druhou ve třetím odstavci na str. 61, která zní: „Způsobilost být účastníkem řízení má vedlejší účastník totožnou se způsobilostí vedlejšího účastníka.“

Ani po formální stránce není předložená práce bez nedostatků. Např. poslední věta kapitoly 2.1.1.1 na str. 14 obsahuje hrubé chyby ve shodě podmětu s přísudkem, poznámka pod čarou č. 17 na str. 19 (ale i na dalších místech) obsahuje odkaz na dílo prof. JUDr. Františka Štajgra a nesprávně je uváděno jeho příjmení „Štajgl“. Nesprávně je uveden rok vydání civilního řádu soudního v poznámce pod čarou č. 81, a to 1985 místo 1895. Nevím, co má na str. 36 představovat značka (....). Gramaticky správně má být uvedeno „vést řízení“ a nikoliv „vézt řízení“, jak je např. na str. 29.

Diplomová práce byla elektronicky prověřena antiplagiátorským programem THESES.CZ, a to s negativním výsledkem. Obsahuje odkazy na prameny, z nichž autor čerpal, ať již jde o odbornou literaturu nebo judikaturu. Rovněž má odpovídající počet stran a obsahuje i cizojazyčné resumé.

Z á v ě r : Diplomovou práci autora **Miloslava Kašpara** s určitými rozpaky doporučuji k obhajobě a předběžně ji hodnotím stupněm dobře až nevyhověl. Výsledné hodnocení z mé strany proto ovlivní ústní obhajoba.

V Plzni 4.4.2013

JUDr. Miloslav Ungr